



# SITUATION AU 30 JUIN 2014

## BILAN ACTIF

ACTIF	EXERCICE			Exercice Précédent
	Brut	Amortissement et provisions	Net	Net 31/12/2013
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)</b>	<b>147 592 142,30</b>	<b>141 504 774,85</b>	<b>6 087 367,45</b>	<b>8 312 793,66</b>
* Frais préliminaires				
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	147 592 142,30	141 504 774,85	6 087 367,45	8 312 793,66
* Primes de remboursement des obligations				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>	<b>118 914 173,72</b>	<b>99 237 734,90</b>	<b>19 676 438,82</b>	<b>22 441 165,76</b>
* Immobilisation en recherche et développement				
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	114 569 609,72	99 237 734,90	15 331 874,82	16 203 101,76
* Fonds commercial				
* Autres immobilisations incorporelles	4 344 564,00		4 344 564,00	6 238 064,00
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	<b>16 557 522 748,34</b>	<b>8 233 677 424,51</b>	<b>8 323 845 323,83</b>	<b>8 285 799 386,64</b>
* Terrains	19 486 946,28		19 486 946,28	19 486 946,28
* Constructions	8 375 370 735,43	3 788 089 237,94	4 587 301 497,49	4 753 809 514,61
* Installations techniques, matériel et outillage	4 871 805 202,38	3 677 434 962,96	1 194 370 239,42	1 310 969 279,37
* Matériel transport	402 937 903,71	386 728 206,57	16 209 697,14	21 701 379,53
* Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	456 539 747,35	373 835 674,98	82 704 072,37	90 153 837,35
* Autres immobilisations corporelles	7 609 342,06	7 609 342,06	0,00	0,00
* Immobilisations corporelles en cours	2 423 772 871,13		2 423 772 871,13	2 089 678 429,50
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)</b>	<b>17 807 616,68</b>	<b>5 496 847,68</b>	<b>12 310 769,00</b>	<b>12 180 407,05</b>
* Prêts immobilisés	2 850 980,97	1 404 429,48	1 446 551,49	1 316 189,54
* Autres créances financières	8 531 635,71	4 092 418,20	4 439 217,51	4 439 217,51
* Titres de participation	6 425 000,00		6 425 000,00	6 425 000,00
* Autres titres immobilisés				
<b>ECARTS DE CONVERSION -ACTIF (E)</b>	<b>10 605 726,74</b>		<b>10 605 726,74</b>	<b>13 198 178,02</b>
* Diminution des créances immobilisées				
* Augmentation des dettes financières	10 605 726,74		10 605 726,74	13 198 178,02
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>16 852 442 407,78</b>	<b>8 479 916 781,94</b>	<b>8 372 525 625,84</b>	<b>8 341 931 931,13</b>
<b>STOCKS (F)</b>	<b>108 656 142,57</b>	<b>12 491 762,23</b>	<b>96 164 380,34</b>	<b>95 459 200,01</b>
* Marchandises	230 250,73	230 250,73	0,00	0,00
* Matières et fournitures, consommables	46 726 492,61	12 261 511,50	34 464 981,11	33 759 800,78
* Produits en cours	6 265 721,47		6 265 721,47	6 265 721,47
* produits intermédiaires et produits résiduels				
* Produits finis	55 433 677,76		55 433 677,76	55 433 677,76
<b>CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	<b>3 727 939 392,28</b>	<b>782 598 895,51</b>	<b>2 945 340 496,77</b>	<b>3 039 912 730,22</b>
* Fournis, débiteurs, avances et acomptes	64 514 139,97	8 472 626,24	56 041 513,73	57 040 833,73
* Clients et comptes rattachés	2 100 955 119,33	748 386 734,62	1 352 568 384,71	1 302 755 099,20
* Personnel	8 413 954,25	1 458 851,39	6 955 102,86	9 064 755,49
* Etat	1 426 114 307,82		1 426 114 307,82	1 624 199 429,01
* Comptes d'associés				
* Autres débiteurs	54 488 127,34	20 735 664,94	33 752 462,40	34 686 505,12
* Comptes de régularisation-Actif	73 453 743,57	3 545 018,32	69 908 725,25	12 166 107,67
<b>TITRES VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)</b> (Eléments circulants)	<b>580 239,49</b>		<b>580 239,49</b>	<b>976 171,50</b>
<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	<b>3 837 175 774,34</b>	<b>795 090 657,74</b>	<b>3 042 085 116,60</b>	<b>3 136 348 101,73</b>
<b>TRESORERIE-ACTIF</b>				
* Chèques et valeurs à encaisser	3 426 934,12		3 426 934,12	8 904 144,59
* Banques, TG et CCP	874 525 078,04		874 525 078,04	426 939 338,13
* Caisse, Régie d'avances et accreditifs	39 379,28		39 379,28	70 143,53
<b>TOTAL III</b>	<b>877 991 391,44</b>	<b>0,00</b>	<b>877 991 391,44</b>	<b>435 913 626,25</b>
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>21 567 609 573,56</b>	<b>9 275 007 439,68</b>	<b>12 292 602 133,88</b>	<b>11 914 193 659,11</b>

## BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice	Exercice Précédent 31/12/2013
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
* Capital social ou personnel (1)	2 084 819 699,47	2 084 819 699,47
* Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé capital appelé dont versé.....		
* Prime d'émission, de fusion, d'apport		
* Ecart de réévaluation		
* Réserve légale		
* Autres réserves		
* Report à nouveau (2)	2 431 250 167,60	2 431 250 167,60
* Résultat nets en instance d'affectation (2)	574 881 732,06	0,00
* Résultat net de l'exercice (2)	276 428 410,53	574 881 732,06
<b>Total des capitaux propres (A)</b>	<b>5 347 380 009,66</b>	<b>5 070 951 599,13</b>
<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)</b>	<b>228 100 408,69</b>	<b>256 108 873,09</b>
* Subvention d'investissement	228 100 408,69	256 108 873,09
* Provisions réglementées		
<b>DETTES DE FINANCEMENT (C)</b>	<b>3 657 156 880,00</b>	<b>3 638 452 671,84</b>
* Emprunts obligataires	2 000 000 000,00	2 000 000 000,00
* Autres dettes de financement	1 657 156 880,00	1 638 452 671,84
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)</b>	<b>10 605 726,96</b>	<b>13 198 177,84</b>
* Provisions pour risques	10 605 726,96	13 198 177,84
* Provisions pour charges	0,00	0,00
<b>ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)</b>	<b>1 891 234,89</b>	<b>3 219 828,36</b>
* Augmentation des créances immobilisées		
* Diminution des dettes de financement	1 891 234,89	3 219 828,36
<b>Total I (A+B+C+D+E)</b>	<b>9 245 134 260,20</b>	<b>8 981 931 150,26</b>
<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>	<b>2 788 532 189,32</b>	<b>2 685 528 001,22</b>
* Fournisseurs et comptes rattachés	1 336 775 523,72	1 136 311 855,74
* Clients créditeurs, avances et acomptes	677 605 082,94	439 572 468,39
* Personnel	116 417 972,05	75 943 385,01
* Organisme sociaux	38 019 245,47	39 873 688,56
* Etat	178 070 286,07	576 102 897,80
* Comptes d'associés		
* Autres créanciers	369 686 338,01	402 226 386,08
* Comptes de régularisation passif	71 957 741,06	15 497 319,64
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>	<b>258 903 878,45</b>	<b>246 026 483,82</b>
<b>ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants) (H)</b>	<b>31 805,91</b>	<b>306 983,46</b>
<b>Total II (F+G+H)</b>	<b>3 047 467 873,68</b>	<b>2 931 861 468,50</b>
<b>TRESORERIE-PASSIF</b>		
* Crédits d'escompte		
* Crédits de trésorerie		
* Banques de régularisation	0,00	401 040,35
<b>Total III</b>	<b>0,00</b>	<b>401 040,35</b>
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>12 292 602 133,88</b>	<b>11 914 193 659,11</b>

(1) Capital personnel débiteur



# SITUATION AU 30 JUIN 2014

## COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES)

	NATURE	OPERATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE PRECEDENT 30/06/2013	TOTALS DE L'EXERCICE PRECEDENT 30/06/2013
		Propres à l'exercice	concernant les exercices précédent		
		1	2	3=2+1	4
EXPLOITATION	<b>I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
	- Ventes de marchandises (en l'état)				
	* Ventes de biens et services produits				
	chiffre d'affaires	1 539 799 746,77	18 745 444,08	1 558 545 190,85	1 375 410 335,35
	* Variation de stocks de produits (1)	0,00	0,00	0,00	0,00
	* Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même				
	- Subventions d'exploitation				
	* Autres produits d'exploitation	133,10	0,00	133,10	202,06
	* Reprises d'exploitation:				
	transferts de charges	699 231 576,05	0,00	699 231 576,05	720 098 405,32
<b>Total I</b>	<b>2 239 031 455,92</b>	<b>18 745 444,08</b>	<b>2 257 776 900,00</b>	<b>2 095 508 942,73</b>	
EXPLOITATION	<b>II CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
	* Achats revendus(2) de marchandises				
	* Achats consommés(2) de matières et fournitures	106 031 830,70	2 681 302,99	108 713 133,69	103 442 230,95
	* Autres charges externes	181 481 711,06	3 028 696,77	184 510 408,43	160 731 705,80
	- Impôts et taxes	71 459 261,37	0,00	71 459 261,37	69 770 806,69
	* Charges de personnel	337 391 234,66	261 690,20	337 652 924,76	323 165 896,19
	* Autres charges d'exploitation	7 232,68	0,00	7 232,68	280,26
	* Dotations d'exploitation	1 093 427 275,13	687 367,28	1 094 114 642,41	1 085 142 745,45
	<b>Total II</b>	<b>1 789 798 546,10</b>	<b>6 659 057,24</b>	<b>1 796 457 603,34</b>	<b>1 742 263 726,34</b>
	<b>III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>			<b>461 319 296,66</b>	<b>353 255 217,39</b>
FINANCIERS	<b>IV PRODUITS FINANCIERS</b>				
	* Produits des titres de particip. et autres titres immobilisés				
	* Gains de change	5 176 276,72	0,00	5 176 276,72	5 475 768,63
	* Intérêts et autres produits financiers	9 667 647,58	0,00	9 667 647,58	3 861 352,57
	* Reprises financier - transfert charges	3 568 622,38	0,00	3 568 622,38	3 478 053,28
	<b>Total IV</b>	<b>18 412 546,68</b>	<b>0,00</b>	<b>18 412 546,68</b>	<b>12 813 174,48</b>
	<b>V CHARGES FINANCIÈRES</b>				
	* Charges d'intérêts	84 245 951,86	0,00	84 245 951,86	89 148 562,73
	* Pertes de change	1 468 615,31	0,00	1 468 615,31	1 986 323,11
	* Autres charges financières	0,00	0,00	0,00	0,00
* Dotations financières	580 239,49	0,00	580 239,49	2 123 112,72	
<b>Total V</b>	<b>86 294 806,66</b>	<b>0,00</b>	<b>86 294 806,66</b>	<b>93 258 028,56</b>	
<b>VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>			<b>-67 882 259,98</b>	<b>-80 444 854,08</b>	
<b>VII RESULTAT COURANT (III+VI)</b>			<b>393 437 036,68</b>	<b>272 810 363,31</b>	

1) Variation de stocks : stock final - stock initial : augmentation (+) ; diminution (-)  
2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks

## COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES) (suite)

	NATURE	OPERATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE PRECEDENT 30/06/2013	TOTALS DE L'EXERCICE PRECEDENT 30/06/2013
		Propres à l'exercice	concernant les exercices précédent		
		1	2	3=2+1	4
VII	<b>RESULTAT COURANT (reports)</b>			<b>393 437 036,68</b>	<b>272 810 363,31</b>
NON COURANT	<b>VIII PRODUITS NON COURANTS</b>				
	* Produits des cessions d'immobilisations	0,00		0,00	0,00
	* Subventions d'équilibre				
	* Reprises sur subventions d'investissements				
	* Autres produits non courants	28 008 464,40		28 008 464,40	30 727 608,85
	* Reprises non courantes : transferts de charges	3 065 518,51	853 820,91	3 919 339,42	1 628 372,82
	<b>Total VIII</b>	<b>31 073 982,91</b>	<b>853 820,91</b>	<b>31 927 803,82</b>	<b>32 355 981,67</b>
	<b>IX CHARGES NON COURANTES</b>				
	* Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	0,00	0,00	0,00	0,00
	* Subventions accordées	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres charges non courantes	67 204,48	1 288 438,59	1 355 643,07	9 545,52	
* Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	17 697 492,80		17 697 492,80	20 152 964,82	
<b>Total IX</b>	<b>17 764 697,28</b>	<b>1 288 438,59</b>	<b>19 053 135,87</b>	<b>20 162 510,34</b>	
<b>X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>			<b>14 163 108,55</b>	<b>12 193 471,33</b>	
<b>XI RESULTAT AVANT IMPÔTS (VII+X)</b>			<b>407 540 145,23</b>	<b>284 983 834,64</b>	
<b>XII IMPÔTS SUR LES BENEFICES</b>			<b>137 299 787,99</b>	<b>88 756 364,01</b>	
<b>XIII RESULTAT NET (XI-XII)</b>			<b>270 240 357,24</b>	<b>196 227 470,63</b>	
<b>IV TOTAL DES PRODUITS (III+VII+VIII+IX+X)</b>			<b>2 315 533 744,39</b>	<b>2 144 038 961,77</b>	
<b>XIV TOTAL DES CHARGES (IV+V+IX+XIII)</b>			<b>2 039 105 333,86</b>	<b>1 944 430 628,25</b>	
<b>XV RESULTAT NET (XIV-XIII)</b>			<b>276 428 410,53</b>	<b>199 606 333,52</b>	

## ATTESTATION



41, Avenue de France, Agdal - Rabat, Maroc

### OFFICE NATIONAL DES AEROPORTS (ONDA)

#### ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DU BILAN ET DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES AU 30 JUIN 2014

En application des dispositions du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de l'Office National Des Aéroports (ONDA) comprenant le bilan et le compte de produits et charges relatifs à la période du 1er janvier au 30 juin 2014. Cette situation intermédiaire, qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant 5 575 MMAD dont un bénéfice net de 276 MMAD relève de la responsabilité des organes de gestion de l'émetteur.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la Profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de l'Office et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

I. - Le poste « Immobilisations corporelles en cours » comprend deux avances d'un montant de 13 MMAD et 44 MMAD réglées en 2009 suite à la réception sur site de l'ensemble du matériel objet de deux marchés conclus avec un groupement de fournisseurs. Ces avances correspondent à 80% du prix total des équipements prévus dans chaque marché. A ce jour, le matériel en question n'est toujours pas mis en service. De ce fait, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur le sort des montants payés et sur l'éventuel impact de cette situation sur la situation financière et le résultat de l'Office au 30 Juin 2014.

- L'ONDA est en litige avec le groupement de fournisseurs cité ci-dessus dans le cadre d'un troisième marché. Toutefois, aucune provision n'a été constituée dans la mesure où à l'issue d'une première sentence, l'affaire a été jugée en faveur de l'Office. La procédure judiciaire n'étant toujours pas terminée, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur l'éventuel impact qu'aurait le dénouement de ce litige sur la situation financière et le résultat de l'Office au 30 Juin 2014.

2. Le poste « Immobilisations corporelles en cours » comprend des décomptes d'un montant global de 328 MMAD correspondant à des marchés de travaux et d'études conclus en 2008. Le dernier décompte relatif au marché de travaux, non encore achevé, remonte à l'exercice 2010. Des négociations sont en cours pour reprendre les différents marchés. Dans l'attente de l'aboutissement de ces négociations, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur leur impact éventuel sur la situation financière et le résultat de l'Office au 30 juin 2014.

3. En l'absence d'un inventaire physique des immobilisations depuis le 31 décembre 2007, l'Office a conclu un marché courant 2012 portant sur l'inventaire physique et le contrôle des immobilisations au 31 Décembre 2011. Dans l'attente des résultats de cet inventaire, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur les impacts éventuels de cette situation sur la situation financière et le résultat de l'Office au 30 Juin 2014.

4. Les comptes de l'ONDA au 30 Juin 2014 incluent des créances et dettes fournisseurs anciennes, relatives à quelques tiers et dont certaines sont réciproques. Nous ne sommes pas en mesure d'estimer le montant total des dettes anciennes en l'absence de balance âgée des dettes fournisseurs. En outre, ces créances et dettes sont en cours d'analyse ou de négociation avec les tiers concernés. Dans l'attente de l'aboutissement de ces analyses ou négociations, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur leur impact éventuel sur la situation financière et le résultat de l'Office au 30 Juin 2014.

5. L'ONDA dispose au 30 juin 2014, d'un crédit de TVA d'un montant de 1 129 MMAD. A l'issue de négociations finalisées en 2010, la Direction Générale des Impôts a précisé, dans un courrier en date du 31 mars 2010, les conditions de forme dérogatoires applicables de manière spécifique à l'ONDA pour le remboursement de ce crédit de TVA. L'Office a ensuite procédé au dépôt des documents demandés auprès de l'administration fiscale. Cependant, à la date de la signature du présent rapport, l'Office n'a pas encore reçu de remboursement relatif à ce crédit TVA. A ce stade, nous ne sommes pas en mesure d'apprécier si ces créances de TVA seront recouvrées en totalité.

Sur la base de notre examen limité et sous réserve de l'incidence des situations décrites aux paragraphes 1 à 5 ci-dessus, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'ONDA arrêtés au 30 Juin 2014, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Rabat, le 29 septembre 2014

A.C.O.R. Auditors & Advisors  
Mostafa BENHOUMANE  
Associé

A.C.O.R. Auditors & Advisors  
41, Avenue de France, Agdal - Rabat  
Tél: +212 537 77 31 54  
+212 537 77 31 55  
Fax: +212 537 77 31 58  
www.acor2a.com